روزنامه فرهنگ که در دارالسلطنه اصفهان و با مدیریت میرزا تقی خان انصاری کاشانی چاپ می‌شد اقدام به انتشار رساله‌ای کرد که در تاریخ رویارویی مسلمانان با اندیشه داروین تاثیر چشم‌گیری گذاشت (نک: رجائی، ۱۳۸۰، ۱۰۳)؛ رساله حقیقت مذهب نیچری و بیان حال نیچریان که به قلم سیدجمال‌الدین اسدآبادی/افغانی در سال ۱۲۹۸ق/۱۸۸۱م در حیدرآباد دکن هند نوشته شده بود. او در آن رساله فارسی که به درخواست یکی از معلمان مدرسه اعزه حیدرآباد و در پاسخ به نامه او نوشت، به نیچریان (طبیعت/مادی‌گراها) و افکار و اندیشه‌ها و تاریخچه پیدایش‌شان پرداخت. در این میان نیز نامی از دارون برد و او را «سید» یکی از این طایفه‌های مادی‌گرا خواند.

از شماره ۱۰۲، سیزده رجب ۱۲۹۸ق، تا شماره ۱۴۸، اول جمادی الاخر ۱۲۹۹ق. این توضیح در نسخه‌ای از کتاب که در بمبئی منتشر شده است و اکنون در کتابخانه مجلس شورای اسلامی است، دیده می‌شود.

۲. ترجمه عربی رساله با نام فی إبطال مذهب الدهریین و بیان مفاسدهم و اثبات إن الدین اساس المدینة و الکفر فساد العمران در سال ۱۳۰۳ق/۱۸۸۵م توسط عبده و با مساعدت عارف ابوتراب افغانی، ندیم اسدآبادی، در بیروت چاپ شد. ترجمه فرانسوی آن را گواشون با نام *La Refutation des Materialistes* در سال ۱۹۴۲م در پاریس

هر آنچه از رساله اسدآبادی منتشر یا گزارش شده بر پایه چاپ بمبئی (احتمالاً چاپ دوم) و چاپ‌های پس از آن بوده است؛ یعنی پژوهشگری تاکنون مدعی نبوده که به نسخه چاپ حیدرآباد دکن که چاپ اول کتاب محسوب می‌شود دست‌رسی داشته است.

دو نکته تازه‌یاب در باره رساله نیچریه/۲۳۱

### کتاب‌شناسی چاپ‌های مختلف رساله

حسینی، جمال‌الدین. حقیقت مذهب نیچری و بیان حال نیچریان. [حیدرآباد دکن؟]: [چاپ اول]، ۱۲۹۸ق. چاپ سنگی، بی‌نا، بی‌کا. ۴۹ صفحه + ۱۲ صفحه واژه‌نامه فارسی به اردو.

حسینی، جمال‌الدین. حقیقت مذهب نیچری و بیان حال نیچریان. بمبئی: [چاپ دوم]، ۱۲۹۸ق. (۱۸۸۱م)، چاپ سنگی، با سرمایه حاج محمدحسن کازرونی، به خط (نسعلیق) حبیب‌الله شیرازی. ۷۴ صفحه.

حسینی، جمال‌الدین. حقیقت مذهب نیچری و بیان حال نیچریان تهران. بمبئی: مطبع حسینی جدید، [چاپ سوم]، ۱۳۰۰ق، به سرمایه شیخ عبدالوهاب شیرازی، به خط (نسعلیق) حاجی نورمحمد شیرازی. ۷۴ صفحه.

الحسینی، سیدجمال‌الدین.

از مجموعه‌ای که به دست ما رسیده است، یک نسخه دست‌نویس از ترجمه عربی<sup>۳</sup> دیده می‌شود که ظاهراً در سال ۱۲۹۸ ق و بخشی از آن به خط اسدآبادی نوشته شده

۱. مقاله «الدهریون فی الهند» که اسدآبادی در تاریخ ششم ذی‌القعدة ۱۳۰۱ ق برابر با ۲۸ آگوست ۱۸۸۴ م نوشته است. (نک: العروة الوثقی لانفصام لها، مدیر سیاستها السيد جمال‌الدین الافغانی و محررها الاول الشيخ محمد عبده، بیروت: مطبعة التوفیق، ۱۳۲۸ ق، صص ۱۳۵-۱۴۱).

۲. ترجمه عبده در سال ۱۸۸۴ م منتشر شده و در این سال او به همراه اسدآبادی در پاریس مستقر بوده و مجله العروة الوثقی را چاپ می‌کرده‌اند.